jabatannya karena terbunuh. Begitupun dengan masa-masa setelah khulafaur

rasyidin, yaitu era kepempinan dinasti-dinasti bangsa Arab, pertikaian perebutan

jabatan khalifah semakin menguat.

Penggunaan gelar khalifah pasca Khulafa’al-rasyidin kemudian dilanjutkan

oleh dinasti Bani Umayyah di Damaskus (40-132H/661-750M) dengan 14 khalifah,

Dinasti Bani Umayyah di Spanyol (Cordova dan Granada) dengan 57 khalifah

(750-1492M), Dinasti Bani Abbas di Baghdad (132-656H’750-1258M) dengan 37

khalifah, Dinasti Fathimiyah di Mesir (297-567HJ/909-1171M) dengan 14 khalifah

dan Dinasti Turki Usmani di Istanbul (1299-1922M) dengan 37 khalifah (Pulungan,

2002:58)

Khalifah-khalifah tersebut di atas sekaligus telah mengubah sistem dan